
1 

 

 

 

COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  

Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 

 

DECRETO 

 

N. 39                                                                                                IN DATA 31/03/2021 

 

 

OGGETTO: Protocollo d’intesa con gli iscritti all’Albo degli Odontoiatri recante “Disposizioni 

per coinvolgimento degli Odontoiatri per la campagna vaccinale COVID-19”.Provvedimenti. 

 

 

Il Responsabile dell’istruttoria 
Dott.ssa Simona Gentile f.to Dott.ssa Simona Gentile 

 

Il Direttore Supplente del Servizio  
Supporto al Direttore Generale,  
Risorse Umane del SSR, Formazione, ECM 
Dott. Alessandro Altopiedi f.to Dott. Alessandro Altopiedi 
 
 
Il Direttore del Servizio Prevenzione,  
Veterinaria e Sicurezza Alimentare 
Dott. Michele Colitti f.to Dott. Michele Colitti 
 

 

Il Direttore Generale per la Salute 
Dott.ssa Lolita Gallo  f.to Dott.ssa Lolita Gallo 
 
 
Il Sub Commissario Ad Acta 
Dott.ssa Ida Grossi f.to Dott.ssa Ida Grossi 
 
                                                                                                

 



2 

 

 

COMMISSARIO AD ACTA  

per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario  

Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 07.12.2018 

 

 

DECRETO 

 

N. 39                                                             IN DATA 31/03/2021 

 

OGGETTO:Protocollo d’intesa con gli iscritti all’Albo degli Odontoiatri recante “Disposizioni 

per coinvolgimento degli Odontoiatri per la campagna vaccinale COVID-19”.Provvedimenti. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
 
 
PREMESSO che, con delibera adottata in data 7 dicembre 2018 il Consiglio dei Ministri, su 
proposta del Ministro dell’Economia e delle Finanze, di concerto con il Ministro della Salute, ha 
nominato il dott. Angelo Giustini quale Commissario ad acta per l’attuazione del vigente Piano di 
Rientro dai disavanzi del Servizio Sanitario Regionale Molisano, con l’incarico prioritario di attuare i 
Programmi Operativi 2015-2018 nonché tutti gli interventi tesi a garantire, in maniera uniforme sul 
territorio regionale, l’erogazione dei LEA in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e 
qualità, nei termini indicati dai Tavoli tecnici di verifica, ivi compresa l’adozione e l’attuazione dei 
Programmi Operativi 2019-2021, laddove richiesti dai predetti Tavoli tecnici, nell’ambito della 
cornice normativa vigente, con particolare riferimento alle azioni ed interventi prioritari riportati nella 
delibera stessa; 
 
DATO ATTO che con la suddetta delibera il Consiglio dei Ministri ha nominato la dott.ssa Ida 
Grossi quale Subcommissario ad acta, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella 
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione del relativo mandato commissariale; 
 
ATTESO che tanto rileva a titolo di istruttoria tecnica in fatto ed in diritto del responsabile del 
procedimento, secondo le disposizioni di cui alla legge regionale n. 10 del 23 marzo 2010 e 
ss.mm.ii; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per 
sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relative al rischio sanitario connesso 
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  
 
RICHIAMATI: 

-  la delibera del Consiglio dei Ministri del 7 ottobre 2020 recante “Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”, con la quale è stata disposta la proroga dello stato di 
emergenza sul territorio nazionale fino al 31 gennaio 2021; 

-  il D.L. n. 2 del 31 gennaio 2021 recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di 
contenimento e prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di 
svolgimento delle elezioni per l'anno 2021”, che ha, tra l’altro, ulteriormente prorogato lo 
stato di emergenza sul territorio nazionale sino al 30 aprile 2021; 

-  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri  del 2 marzo 2021 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 



3 

 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 
23 febbraio 2021, n. 15, recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul 
territorio nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

RICHIAMATI, altresì: 
 

- i decreti legge come convertiti in legge, i DPCM e le ordinanze del Ministero della Salute 
dettati in materia di emergenza sanitaria per la diffusione dell’infezione da SARS COV-2 
emanati dall’inizio dell’emergenza sanitaria alla data odierna;  

-  i provvedimenti relativi all’infezione da SARS-COV-2 emanati dal Dipartimento della 
Protezione Civile dall’inizio dell’emergenza sanitaria alla data odierna;  

-  le circolari e i provvedimenti relativi all’infezione da SARS-COV-2 emanati dal Ministero 
della Salute dall’inizio dell’emergenza sanitaria alla data odierna;  

-  le Ordinanze del Presidente della Regione Molise inerenti alle misure per la prevenzione e 
la gestione dell’infezione da SARS-COV-2 emanati dall’inizio dell’emergenza sanitaria alla 
data odierna; 

 
TENUTO CONTO, in particolare: 
 

-  del documento “Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti-
SARSCoV-2/COVID-19 – 10 marzo 2021”, elaborato dal Ministero della Salute, in 
collaborazione con Commissario Straordinario per l’emergenza COVID, AIFA, ISS e 
AGENAS;  

-  del Decreto del Ministero della Salute del 12 marzo 2021 “Approvazione del Piano 
strategico nazionale dei vaccini per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV-2 
costituito dal documento  recante «Elementi di preparazione della strategia 
vaccinale», di cui al decreto 2 gennaio 2021 nonché dal documento recante 
«Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti SARS-CoV-
2/COVID-19» del 10 marzo 2021, pubblicato sulla GU Serie Generale n.72 del 24.03.2021; 

- della Circolare del Ministero della Salute n. 0005079-09/02/2021-DGPRE del 9 febbraio 
2021 “Aggiornamento vaccini disponibili contro SARS-CoV-2/COVID-19 e chiarimenti sul 
consenso informato”; 

- della Circolare del Ministero della Salute n.0006830-22/02/2021-DGPRE-DGPRE-P del 22 
febbraio 2021 recante “Aggiornamento sulle modalità d’uso del vaccino COVID-19 
VACCINE ASTRAZENECA e delle raccomandazioni ad interim sui gruppi target della 
vaccinazione anti-SARS-CoV-2/COVID-19”; 

RICHIAMATO il Protocollo d’intesa tra il Governo, le Regioni e le province autonome ed i 
rappresentanti istituzionali e di categoria degli odontoiatri sottoscritto in data 17 marzo 2021, che 
definisce la cornice nazionale e le modalità per il coinvolgimento degli iscritti all’Albo degli 
Odontoiatri presso gli Ordini territoriali dei Medici Chirurghi e Odontoiatri nella campagna di 
vaccinazione nazionale anti COVID-19, da declinare a livello regionale; 

VISTA la legge 23 dicembre 1978, n. 833, recante “Istituzione del Servizio Sanitario Nazionale”; 
 
VISTO, altresì, il D.lgs. 502 del 30 dicembre 1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria a 
norma dell’art. 1 della L.23 ottobre 1992, n. 421” e ss.mm.ii; 
 
CONSIDERATO che il Piano Vaccinale, come approvato, con modifiche, dal Decreto del Ministero 
della Salute del 12 marzo 2021 sopra citato, rappresenta lo strumento principale con cui 
contrastare il diffondersi del contagio da COV ID- 19, attraverso una definita strategia di 
vaccinazione; 



4 

 

 
RILEVATO CHE con l’aumentare della disponibilità dei vaccini sarà possibile estendere la 
copertura vaccinale della popolazione e che a tal fine risulta importante il coinvolgimento attivo 
degli iscritti all’Albo degli Odontoiatri presso gli Ordini territoriali dei Medici Chirurghi e Odontoiatri 
per procedere alla vaccinazione della popolazione italiana nel più breve tempo possibile; 
 
DATO ATTO che nel citato Protocollo d’intesa tra il Governo, le Regioni e le province autonome ed 
i rappresentanti istituzionali e di categoria degli odontoiatri sottoscritto in data 17 marzo 2021 si 
legge che “Le parti condividono che gli iscritti all’Albo degli Odontoiatri presso gli Ordini territoriali 
dei Medici Chirurghi e Odontoiatri partecipano alle attività di somministrazione dei vaccini contro il 
SARS-CoV-2. La partecipazione avviene su base volontaria ed in base alle specifiche modalità 
organizzative e alle caratteristiche territoriali nonché alle modalità concrete di vaccinazione della 
popolazione individuata”; 
 
CONSIDERATO, pertanto, di dover potenziare la risposta territoriale alla grave situazione 
emergenziale che si sta affrontando, valorizzando il contributo professionale degli iscritti all’Albo 
degli Odontoiatri presso gli Ordini territoriali dei Medici Chirurghi e Odontoiatri nella campagna di 
immunizzazione, con particolare riguardo ai “soggetti estremamente vulnerabili” individuati in tutti i 
setting assistenziali, al fine di raggiungere, in una prima fase, la più ampia copertura di questa 
categoria target e successivamente, le categorie secondo l’ordine di priorità individuate nelle 
richiamate “Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti-SARS-CoV-
2/COVID-19” , aggiornata in data 10 marzo 2021, di cui al ridetto Decreto del Ministero della Salute 
del 12 marzo 2021; 
 
 
RILEVATO CHE,  al fine di dare attuazione a livello regionale, alle disposizioni di cui al citato 
Protocollo di Intesa, si è tenuto in data 31 marzo 2021 un incontro tecnico tra la Struttura 
Commissariale, la Direzione Generale per la Salute e i Rappresentanti istituzionali e di categoria 
degli odontoiatri, per la disamina e condivisione di apposita proposta di Protocollo di Intesa con gli 
iscritti all’Albo degli Odontoiatri recante “Disposizioni per coinvolgimento degli Odontoiatri per la 
campagna vaccinale COVID-19”; 
 
 
DATO ATTO, pertanto,  che il citato  Protocollo di Intesa prevede:  
 
- che gli iscritti all’Albo degli Odontoiatri presso gli Ordini territoriali dei Medici Chirurghi e 
Odontoiatri coinvolti nella campagna di vaccinazione somministreranno il vaccino anti COVID 19 in 
relazione alla fascia di età, alle patologie, alle situazioni di cronicità di cui alle citate 
«Raccomandazioni ad interim sui gruppi target della vaccinazione anti SARS-CoV-2/COVID-19» del 
10 marzo 2021, nonché alla effettiva disponibilità di vaccini ed alle modalità logistiche/organizzative 
per la conservazione e la somministrazione del vaccino; 
 
 
- gli iscritti all’Albo degli Odontoiatri presso gli Ordini territoriali dei Medici Chirurghi e Odontoiatri 
partecipano  alla somministrazione del vaccino anti Covid- presso i locali dell’A.S.Re.M (centri 
vaccinali) e/o presso ulteriori strutture fisse o mobili messe a disposizione dall’A.S.Re.M. o da altri 
Enti e Istituzioni, ovvero presso i propri studi inseriti su base volontaristica nella rete dei punti di 
vaccinazione; 
 
-che l’A.S.Re.M., acquisita la disponibilità degli Odontoiatri a vaccinare presso i locali dell’Azienda 
(centri vaccinali) e/o presso ulteriori strutture fisse o mobili messe a disposizione dall’A.S.Re.M. o 
da altri Enti e Istituzioni, concorderà con essi il luogo del centro vaccinale e predisporrà il calendario 
di esecuzione, dandone comunicazione agli Odontoiatri; 
 
-che gli odontoiatri dovranno provvedere ad alimentare, il prima possibile e, comunque entro e non 
oltre le ore 21,00 della giornata, “l’Anagrafe Vaccinale Regionale”, inserendo i dati sulla Piattaforma 
“LUNA” che Regione Molise metterà a disposizione di tutti i Medici di Medicina Generale; 
 
 
DATO ATTO CHE la remunerazione delle prestazioni effettuate sarà effettuata secondo quanto 
previsto dalla LEGGE 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 



5 

 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023. (20G00202)” (GU Serie Generale 
n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 46), ovvero dalla normativa vigente in materia; 
 
 
PRESO ATTO della volontà di collaborare, a supporto della campagna di vaccinazione SARS-CoV-
2 manifestata, nella sede dell’incontro tecnico del 31 marzo 2021, dai Rappresentanti istituzionali e 
di categoria degli odontoiatri, come da relativo verbale agli atti della Direzione Generale per la 
Salute; 
 
 
VISTO il Protocollo d’intesa con gli iscritti all’Albo degli Odontoiatri recante “Disposizioni per 
coinvolgimento degli Odontoiatri per la campagna vaccinale COVID-19”, allegato al presente 
decreto, quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto in data 31 marzo 2021; 
 
RITENUTO di procedere alla presa d’atto e ratifica Protocollo d’intesa con gli iscritti all’Albo degli 
Odontoiatri recante “Disposizioni per coinvolgimento degli Odontoiatri per la campagna vaccinale 
COVID-19”, allegato al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto in data 
31 marzo 2021; 
 
in virtù dei poteri conferiti con la Deliberazione del Consiglio dei Ministri, di cui in premessa, 
 
 

DECRETA 
 
 

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate, 
 
di prendere atto e ratificare il Protocollo d’intesa con gli iscritti all’Albo degli Odontoiatri recante 
“Disposizioni per coinvolgimento degli Odontoiatri per la campagna vaccinale COVID-19”, allegato 
al presente decreto, quale parte integrante e sostanziale, sottoscritto in data 31 marzo 2021; 
 
di trasmettere il presente Decreto Commissariale all’Azienda Sanitaria Regionale del Molise - 
A.S.Re.M. e ai Rappresentanti istituzionali e di categoria degli odontoiatri; 
 
di demandare il seguito del presente decreto commissariale alla Direzione Generale per la Salute. 
 
Il presente decreto, composto da n. 6 pagine e n. 1 allegato sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Molise e notificato ai competenti Dicasteri. 
 

 

       IL COMMISSARIO ad ACTA 

             f.to dott. Angelo Giustini 


